РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2021 года  № 233
пос. Шаблыкино

Об организации питания в образовательных

учреждениях Шаблыкинского района  в 2022 году

            В соответствии со статьей 13 Закона Орловской области «Об
образовании в Орловской области», во исполнение  постановления
администрации Шаблыкинского района от 29.12.2021 года № 356  «Об
организации питания в образовательных учреждениях Шаблыкинского района
в  2022 году»  и  в целях социальной защиты учащихся и воспитанников,
посещающих муниципальные бюджетные образовательные учреждения,
сохранения и укрепления их здоровья, а также пропаганды здорового и
полноценного питания,  п р и к а з ы в а ю:
        1. Руководителям ОУ Шаблыкинского района:
            1.1. Рекомендовать при организации питания учащихся и воспитанников
муниципальных образовательных учреждений Шаблыкинского района
руководствоваться постановлением администрации Шаблыкинского района от
29.12.2021 года № 356  «Об организации питания в образовательных
учреждениях Шаблыкинского района  в  2022 году» (прилагается).
             1.2. В установленном порядке обеспечить организацию горячего
питания детей согласно СанПИН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», и в соответствии  с Положением «Об организации питания
учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Шаблыкинского района»  с 01 января 2022 года.
                 1.3. Совершенствовать работу по самообеспечению пищеблоков
плодоовощной продукцией, выращенной на пришкольных участках.
Активизировать работу по привлечению к организации питания детей
спонсорской помощи и пожертвований  в виде основных продуктов питания,
денежных  средств.
                 1.4.    Обеспечить контроль за организацией качественного питания детей
с соблюдением технологического и санитарно-противоэпидемического режимов.
               1.5. Для профилактики йоддефицитных состояний в приготовлении блюд
использовать йодированную соль, хлебобулочную продукцию.

              1.6. В зимний и зимне-весенний период использовать С-витаминизацию
блюд.

1.7. Назначить ответственного из числа педагогических работников за
организацию питания обучающихся и воспитанников в образовательных
организациях.

1.8. Предоставлять информацию о бесплатном питании учащихся
муниципальных общеобразовательных организаций посредством размещения в
информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том
числе в сети Интернет.

1.9. Руководствуясь Федеральным Законом № 44- ФЗ от 05.04.2013 года
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» строго следить за поставкой
качественных продуктов питания на пищеблоки.

 1.10. Ромендовать при организации питания школьников и
воспитанников, заключении договоров на их поставку отдавать предпочтение
продуктам отечественных и местных производителей.

1.11. Строго следить за целенаправленным расходованием денежных
средств на питание школьников и воспитанников с учетом фактической
посещаемости детьми образовательных организаций.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 года.
3.  Приказ от  26 августа 2021 года  № 160    «Об организации питания

учащихся  школ в района  в 2021-2022 учебном году » считать утратившим
силу.
             4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Чурбанову
В.И. главного  специалиста отдела образования и  Голышева Н.В.менеджера по
техническим вопросам отдела образования

Начальник  отдела  образования
          администрации района

Н. Н. Смолякова